1
ПРИМЕРЫ ЗАДАНИЙ, ВХОДЯЩИХ В СОСТАВ ОЦЕНОЧНОГО СРЕДСТВА
для оценки квалификации
40.10800.17 Дефектоскопист по капиллярному контролю
(4 уровень квалификации)
1
1. Наименование квалификации и уровень квалификации: Дефектоскопист по капиллярному контролю (4
уровень квалификации)

44. Установите последовательность основных этапов проведения капиллярного
неразрушающего контроля в соответствии с ГОСТ 18442-80
1. Обнаружение дефектов и расшифровка результатов контроля
2. Подготовка объекта к контролю
3. Обработка объекта дефектоскопическими материалами
4. Проявление дефектов
5. Окончательная очистка объекта
Ответ:
45. Укажите правильную последовательность записи технологии контроля в соответствии с ГОСТ
18442-80 "Контроль неразрушающий. Капиллярные методы. Общие требования"
1. Метод и способ визуализации
13
2. Условное обозначение дефектоскопических материалов
3. Класс Чувствительности
Ответ:
11. Критерии оценки (ключи к заданиям), правила обработки результатов теоретического этапа
профессионального экзамена и принятия решения о допуске (отказе в допуске) к практическому этапу
профессионального экзамена
Вариант соискателя содержит 45 заданий. Решение о допуске к практическому этапу экзамена принимается
при условии набранных правильных ответов 80 % и более.
12. Задания для практического этапа профессионального экзамена
а) задание № 1 на выполнение трудовых функций, трудовых действий в реальных условиях:
трудовая функция: B/01.4 Выполнение работ по НК конкретным методом с выдачей заключения о контроле